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KẾ HOẠCH 

Thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Châu về Kế hoạch thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường Nhà nước năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Chiềng Đông  xây dựng kế 

hoạch Quản lý nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước năm 2023 với nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức của 

cán bộ, công chức về pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước.  

- Tổ chức phổ biến đến nhân dân, cán bộ công chức xã về chế định bồi 

thường của Nhà nước khi người thi hành công vụ có lỗi gây ra thiệt hại, tạo điều 

kiện để người dân thực hiện quyền yêu cầu hợp pháp theo đúng quy định của 

pháp luật về bồi thường nhà nước. 

- Kịp thời giải quyết yêu cầu bồi thường do hành vi trái pháp luật của cán 

bộ, công chức, gây ra khi thi hành công vụ; góp phần giảm thiểu các trường hợp 

khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. 

2. Yêu cầu 
- Chủ động, kịp thời thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác 

bồi thường; thực hiện đồng bộ, thống nhất và đề xuất, kiến nghị các giải pháp 

bảo đảm tính khả thi về cơ chế bồi thường của Nhà nước. 

- Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành thường xuyên, sâu rộng bằng 

nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả đến với nhân dân trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành 
- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước ; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước; Thông tư số 08/ 2019/ TT- BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Trưởng Bộ Tư 

pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý Nhà về công tác bồi 

thường Nhà nước; Thông tư 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019của Bộ Trưởng 



Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại 

thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường Nhà nước; 

- Tổ chức thực hiện: Tư pháp xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, 

chuyên môn của xã  tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bồi 

thường Nhà nước, các văn bản hưỡng dẫn đến với nhân dân trên đại bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2. Theo dõi, đôn đốc, tự kiểm tra việc thực hiện pháp Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước; chi trả tiền bồi thường và xem  xét trách 

nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật (khi có vụ việc xảy ra). 
- Bộ phận chuyên môn chủ trì: Tư pháp xã. 

- Các ban ngành, chuyên môn phối hợp: Các ban ngành chuyên môn  

thuộc Ủy ban nhân dân xã liên quan .  

- Thời gian thực hiện: Khi có vụ việc xảy ra. 

3. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy chế phối hợp thực hiện công 

tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo 

Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La, 

đảm bảo nguyên tắc phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất trong quá trình 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao  
- Bộ phận chuyên môn chủ trì: Tư pháp xã. 

 - Các ban ngành, chuyên môn phối hợp: UBND cấp xã, Các ban ngành 

chuyên môn  thuộc Ủy ban nhân dân xã liên quan trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm các quy định về phối hợp thực hiện quản 

lý Nhà nước, nhất là quy định về gửi các văn bản trong quá trình giải quyết yêu 

cầu bồi thường và xác định trách nhiệm hoàn trả theo quy định của Luật trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Thông tư số 08/2019/TT-BTP. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Trách 
nhiệm bồi thường của Nhà nước (nếu có) 

- Bộ phận chuyên môn chủ trì:  Tư pháp xã. 

- Các ban ngành, chuyên môn phối hợp: Văn phòng HĐND - UBND xã,  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo việc thực hiện công tác bồi 

thường Nhà nước 

a) Báo cáo thống kê định kỳ thực hiện hàng năm theo quy định tại Điều 

25 Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định 

biện pháp thi hành chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà 

nước.  

- Bộ phận chuyên môn thực hiện: Tư pháp xã có trách nhiệm tổng hợp 

chung toàn xã báo cáo ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp huyện 

tổng hợp).  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.  

b) Báo cáo đột xuất  

- Bộ phận chuyên môn thực hiện: Tư pháp xã có trách nhiệm tổng hợp 

chung toàn xã báo cáo ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp huyện 

tổng hợp).   



- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của cấp trên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Tư pháp xã. 
- Chủ trì phối hợp với các ban ngành chuyên môn xã  tổ chức triển khai 

thực hiện kế hoạch này, giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã, thực hiện tốt quản lý nhà nước 

trong công tác bồi thường trên địa bàn xã. 

- Định kỳ hàng năm: Tổng hợp báo cáo kết quả công tác bồi 

thường nhà nước trình Ủy ban nhân dân huyện. 

- Báo cáo đột xuất: Theo chỉ đạo của cấp trên 

2. Ban tài chính ngân sách xã 
- Hướng dẫn các ban ngành huyên môn của xã lập hồ sơ dự toán bồi 

thường nhà nước năm 2023 theo quy định và các văn bản hưỡng dẫn của cấp 

trên  về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí từ ngân sách 

nhà nước thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. 

3. Các ban ngành chuyên môn của xã 

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 

tiến độ theo Kế hoạch. 

4. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - 
xã hội xã. 

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước và các văn bản liên quan về Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước đến các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được tiếp cận. 

 

Trên đây là Kế hoạch quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà 

nước năm 2023 trên địa bàn xã Chiềng Đông./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND, UBND xã; 

- Ban tài chính ngân sách xã; 

- Các ban ngành chuyên môn xã; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã; 

- Lưu: VT, TP, P      b. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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